

	TERMO DE REFERÊNCIA – TR
---	---------------------------------

Termo de Referência fundamentado no DFD nº. 052/2025 e seu Estudo Técnico.

1. OBJETO GERAL
Registro de Preços para futuras aquisições de forma parcelada de materiais de pintura, ferramentas e equipamentos para uso das diversas Secretarias do Município de Balneário Rincão/SC.

2. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO					
X	Registro de Preço		Termo Contratual		Outro

3. ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA					
X	DFD		Matriz de risco		Projeto Básico
X	ETP		Memorial Descritivo		Projeto Executivo
X	Planilha orçamentária		Anteprojeto		Outros

4. NATUREZA DO OBJETO			
x	Material de consumo		Equipamento/Material Permanente
	Serviço continuado		Serviço não continuado
	Obra		Serviço de engenharia

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO
O município optou estrategicamente pela aquisição de materiais de pintura, reconhecendo sua versatilidade e adaptabilidade a diversas demandas. Essa decisão, fundamentada na expansão urbana em curso, busca atender eficazmente às crescentes necessidades da cidade, abrangendo desde obras de infraestrutura até a manutenção de áreas urbanas. A escolha reflete o compromisso da administração em proporcionar uma infraestrutura sólida e serviços urbanos de alta qualidade, contribuindo para a preservação, estética e a criação de um ambiente urbano mais agradável para a comunidade local.

6.	DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO								
6.1.	ITENS DE CONTRATAÇÃO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	OBRAS	SAMAE	FMS	EDUC.	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACRÍLICO FC AZUL CLARO (REFERENCIA SUVINIL LAGOA AZUL) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$281,76	R\$14.088,00
2	ACRÍLICO FOSCO AMARELO QUEIMADO (REFERENCIA SUVINIL CEIVA DO CAJUEIRO) 18 LT LINHA PREMIUM	UN.	15	10	10	15	50	R\$275,66	R\$13.783,00

	MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)								
3	ACRÍLICO FOSCO BEGE (REFERENCIA CORAL RM 820) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$235,19	R\$ 11.759,50
4	ACRÍLICO FOSCO BRANCO 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	30	15	15	30	90	R\$326,95	R\$29.425,50
5	ACRÍLICO FOSCO CANETA AZUL 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$345,73	R\$17.286,50
6	ACRÍLICO FOSCO TINTO CRÔMIO 18 LT	UN.	20	10	0	20	50	R\$450,00	R\$22.500,00
7	ACRÍLICO FOSCO VERMELHO (REFERENCIA CORAL RM 350) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$309,45	R\$15.472,50
8	ACRÍLICO SB AMARELO (REFERENCIA CORAL RM 500) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$376,53	R\$18.826,50
9	ACRÍLICO SB AZUL ESCURO (REFERENCIA SUVINIL AZUL NÁUTICO) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$408,18	R\$20.409,00
10	ACRÍLICO SB CINZA (REFERENCIA SUVINIL DESERTO DE GELO) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$457,67	R\$22.883,50

11	ACRÍLICO SB LARANJA (REFERENCIA CORAL PÁSSARO EXÓTICO) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$320,80	R\$16.040,00
12	ACRÍLICO SB ROSA (REFERENCIA CORAL SWEET BABY) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	10	5	5	10	30	R\$316,67	R\$9.500,10
13	ACRÍLICO SB VERDE (REFERENCIA CORAL MERGULHO DE NORONHA) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$322,49	R\$16.124,50
14	ACRÍLICO SB VERDE (REFERENCIA CORAL PAVÃO) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$358,60	R\$17.930,00
15	ACRÍLICO SB VERMELHO (REFERENCIA CORAL BATOM) 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	15	10	10	15	50	R\$489,43	R\$24.471,50
16	ACRÍLICO SEMI-BRILHO BRANCO 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)		20	10	10	20	60	R\$423,97	R\$25.438,20
17	ACRÍLICO TUBARÃO CINZA 18 LT LINHA PREMIUM, MARCA PRÉ-APROVADA. (ANJO, CORAL, SUVINIL, SHERWIN-WILLIAMS.)	UN.	20	10	0	20	50	R\$202,00	R\$10.100,00
18	BANDEJA PLASTICA GRANDE NAS SEGUINTE DIMENSÕES: 310 X 310 X 80MM (COMPRIMENTO X LARGURA X	UN.	10	0	0	10	20	R\$11,50	R\$230,00

	ALTURA), PARA PINTURA								
19	BANDEJA PLASTICA PEQUENA PARA USO DE PINCÉIS DE 1/2" A 3" E MINI ROLOS DE 5, 9, 10 E 15CM. CAPACIDADE: 1,3 LITROS	UN.	10	0	0	10	20	R\$8,11	R\$162,20
20	CAL PARA PINTURA 8 KG	UN.	150	30	30	100	310	R\$17,37	R\$5.384,70
21	COLA BRANCA TIPO (CASCOES) 1 LT	UN.	10	10	0	10	30	R\$19,83	R\$594,90
22	DESEMPENADEIRA PVC 17X30 LISA	UN.	20	0	0	0	20	R\$11,17	R\$223,40
23	ELIMINE TRINCA 1LT	UN.	0	0	0	30	30	R\$21,44	R\$643,20
24	ESMALTE SINTETICO (TIPO PLUS MUNSELL 5Y 8/12 AMARELO SEGURANÇA) BRILHANTE 3,6 LT	UN.	50	0	0	0	50	R\$301,83	R\$15.091,50
25	ESMALTE ACETINADO 3,6 LT	UN.	15	0	0	15	30	R\$342,35	R\$10.270,50
26	ESMALTE AUTOMOTIVO BRANCO/PRETO/ALUMÍNIO/VERMELHO/AMARELO 3,6 LT	UN.	10	30	0	10	50	R\$333,32	R\$16.666,00
27	ESMALTE BRILHANTE 3,6 LT (AZUL DEL REI 164/VERMELHO 350/AMARELO 500/BRANCO 001).	UN.	25	25	0	50	100	R\$150,00	R\$15.000,00
28	ESMALTE EPÓXI BASE D'AGUA 3,6 LT	UN.	20	0	0	20	40	R\$295,51	R\$11.820,40
29	ESMALTE EPÓXI BASE DE SOLVENTE 3,6 LT	UN.	20	0	0	20	40	R\$290,30	R\$11.612,00
30	ESMALTE SINTÉTICO SB VERMELHO 3,6 LT	UN.	30	0	0	0	30	R\$205,96	R\$6.178,80
31	ESPÁTULA 10 METÁLICA C/ CABO DE PVC	UN.	10	0	0	10	20	R\$11,67	R\$233,40
32	ESPÁTULA 6 METÁLICA C/ CABO DE PVC	UN.	10	0	0	10	20	R\$10,08	R\$201,60
33	ESPÁTULA 8 METÁLICA C/ CABO DE PVC	UN.	10	0	0	10	20	R\$10,88	R\$217,60
34	CABO EXTENSOR 2M PROLONGADOR TELESCÓPIO P/ DESEMPENADEIRA.	UN.	5	0	0	10	15	R\$49,35	R\$740,25
35	CABO EXTENSOR 3M PROLONGADOR TELESCÓPIO P/ DESEMPENADEIRA.	UN.	5	0	0	10	15	R\$52,01	R\$780,15
36	FITA CREPE 48/50, COM 50M.	UN.	50	30	10	50	140	R\$12,36	R\$1.730,40
37	FUNDO PREPARADOR 18 LT	UN.	15	0	0	20	35	R\$186,73	R\$6.535,55

38	FUNDO GALVANIZADOR 3,6 LT	UN.	0	20	0	0	20	R\$129,33	R\$2.586,60
39	FUNDO PARA ESTRUTURAS METÁLICAS INDUSTRIAIS E METAIS EM GERAL, TIPO (ZARCÃO) 3,6 LT	UN.	10	0	0	10	20	R\$152,75	R\$3.055,00
40	IMPERMEABILIZANTE 18 LT	UN.	20	10	10	20	60	R\$247,82	R\$14.869,20
41	LIXA FERRO 100, 150, 200, 220.	UN.	50	0	0	50	100	R\$10,02	R\$1.002,00
42	LIXADEIRA ARTICULADA PLÁSTICA 22X8CM	UN.	5	0	0	10	15	R\$30,44	R\$456,60
43	LIXADEIRA MANUAL PVC MATERIAL DO CORPO DO SUPORTE MANUAL PARA LIXA: PLÁSTICO MATERIAL DA BASE DO SUPORTE PARA LIXA: EVA COMPRIMENTO DA BASE DO SUPORTE MANUAL PARA LIXA: 225 MM LARGURA DA BASE DO SUPORTE MANUAL PARA LIXA: 80 MM	UN.	5	0	0	10	15	R\$39,30	R\$589,50
44	LIXA D'AGUA: 60-80-10-120-150-180-220	UN.	500	100	0	500	1.100	R\$3,55	R\$3.905,00
45	MASSA ACRÍLICA 15 KG, PARA USO EM AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, (SUPERFÍCIES NÃO SELADAS, SUPERFÍCIES SELADAS, REBOCO, GESSO, FIBROCIMENTO, MASSA FINA, CONCRETO E REPINTURA), , RENDIMENTO: 17 M2 A 25 M2 POR DEMÃO.	UN.	45	10	0	45	100	R\$51,83	R\$5.183,00
46	MASSA ACRÍLICA 3,6L, PARA USO EM AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, (SUPERFÍCIES NÃO SELADAS, SUPERFÍCIES SELADAS, REBOCO, GESSO, FIBROCIMENTO, MASSA FINA, CONCRETO E REPINTURA), RENDIMENTO: ATÉ 10 M2 POR DEMÃO.	UN.	25	10	0	25	60	R\$30,53	R\$1.831,80

47	MASSA CORRIDA 3,6 KG, PARA USO EM AMBIENTES INTERNOS, RENDIMENTO: ATÉ 17 M2 POR DEMÃO.	UN.	45	10	0	45	100	R\$27,12	R\$2.712,00
48	MASSA CORRIDA 15 KG, PARA USO EM AMBIENTES INTERNOS, RENDIMENTO: ATÉ 45 M²/DEMÃO.	UN.	45	10	0	45	100	R\$36,88	R\$3.688,00
49	IPERMEABILIZANTE ELIMINE ÁGUA 18 KG	UN.	0	0	0	20	20	R\$61,16	R\$1.223,20
50	MASSA NIVELADORA 18 KG	UN.	0	0	0	20	20	R\$70,42	R\$1.408,40
51	MASSA NIVELADORA- TIPO (MASSA FLEX) 1 LT	UN.	40	20	0	40	100	R\$51,46	R\$5.146,00
52	PAD PARA RECORTE DE PINTURA E ACABAMENTO CANTOS 360°.	UN.	5	0	0	10	15	R\$56,41	R\$846,15
53	PINCEL TRINCHA 1", CERDAS NATURAIS	UN.	20	0	0	20	40	R\$4,85	R\$194,00
54	PINCEL TRINCHA ½ CERDAS NATURAIS	UN.	20	0	0	20	40	R\$6,07	R\$242,80
55	PINCEL TRINCHA 2", CERDAS NATURAIS	UN.	20	0	0	20	40	R\$8,37	R\$334,80
56	PINCEL TRINCHA 2/5", CERDAS NATURAIS	UN.	20	0	0	20	40	R\$8,72	R\$348,80
57	PINCEL TRINCHA 3", CERDAS NATURAIS.	UN.	20	0	0	20	40	R\$16,39	R\$655,60
58	PINCEL TRINCHA 4" CERDAS NATURAIS	UN.	20	0	0	20	40	R\$13,53	R\$541,20
59	REMOVEDOR DE TINTA (TIPO THINER) 1 LT.	UN.	40	20	0	40	100	R\$17,58	R\$1.758,00
60	REMOVEDOR DE TINTA (TIPO THINER) 5 LT	UN.	15	20	0	15	50	R\$99,78	R\$4.989,00
61	ROLO DE LÃ ANTIGOTAS 15CM	UN.	20	0	0	20	40	R\$12,77	R\$510,80
62	ROLO DE LA ANTIGOTAS 23CM	UN.	20	0	0	20	40	R\$25,49	R\$1.019,60
63	ROLO ESPUMA 15CM, PARA USO DE TINTAS ACRÍLICA, STAIN E VERNIZ	UN.	20	0	0	20	40	R\$11,75	R\$470,00
64	ROLO ESPUMA 5CM, PARA USO DE TINTAS ACRÍLICA, STAIN E VERNIZ.	UN.	20	0	0	20	40	R\$6,90	R\$276,00
65	ROLO ESPUMA 9CM, PARA USO DE TINTAS ACRÍLICA, STAIN E VERNIZ.	UN.	20	0	0	20	40	R\$5,94	R\$237,60
66	SELADOR ACRÍLICO 18 LT	UN.	60	10	20	60	150	R\$116,21	R\$17.431,50
67	SELADOR ACRÍLICO 3,6 LT	UN.	40	10	10	40	100	R\$37,17	R\$3.717,00
68	SELADORA PARA MADEIRA 1LT	UN.	30	0	0	20	50	R\$44,20	R\$2.210,00

69	SELADORA PARA MADEIRA 3,6 LT	UN.	30	0	0	20	50	R\$144,51	R\$7.225,50
70	SILICONE BASE DE AGUA 280 ML	UN.	30	0	0	0	30	R\$17,00	R\$510,00
71	SOLVENTE 1 LT	UN.	20	10	10	20	60	R\$24,55	R\$1.473,00
72	SOLVENTE 5 LT	UN.	20	10	10	20	60	R\$107,43	R\$6.445,80
73	STAIIN CORES 18 LT	UN.	25	0	0	25	50	R\$837,31	R\$41.865,50
74	STAIN CORES 3,6 LT	UN.	25	0	0	25	50	R\$142,40	R\$7.120,00
75	TINTA EMBORRACHADA CINZA 18 LT	UN.	5	5	0	20	30	R\$390,30	R\$11.709,00
76	VERNIZ MARÍTIMO 3,6 LT	UN.	20	10	0	20	50	R\$153,75	R\$7.687,50
77	VERNIZ PU 1 LT	UN.	30	30	0	30	90	R\$68,46	R\$6.161,40
78	VERNIZ TINGIDOR 3,6 LT	UN.	20	10	0	20	50	R\$115,98	R\$5.799,00
							TOTAL		R\$ 589.790,70

7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor total da contratação:	R\$ 589.790,70 (Quinhentos e Oitenta e Nove Mil, Setecentos e Noventa Reais e Setenta Centavos).
Fonte de Recurso:	
Dotação Orçamentária	
Complemento do Elemento:	

8. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Prazo de execução/entrega:	Até 05 (cinco) dias após o recebimento da AF.
Local de execução/entrega:	A combinar;
Frequência e periodicidade da execução/entrega:	A combinar;
Prazo para reposição do objeto em caso de irregularidade:	24 (vinte e quatro) horas.
Prazo de vigência do contrato ou da ata de registro de preços:	12 (doze) meses, prorrogável por igual período.
Garantia e/ou condições de manutenção e assistência técnica:	Não se aplica.
Condições de pagamento e/ou medição:	Até 30 dias após a apresentação da nota fiscal.
Obrigações da contratada:	- Fornecer o objeto de acordo com as especificações contidas na ata, bem como no edital e seus anexos; - Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos. - Manter durante a vigência desta ata, as mesmas condições de habilitação exigidas na licitação; - Fornecer o objeto registrado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta/lances; - Fornecer os itens dentro dos padrões exigidos na ata, no edital de licitação e seus anexos;
Previsão de reajuste e revisão de preços:	Conforme estabelecido na ata de Registro de Preços.

9. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A gestão e fiscalização seguirá o modelo pré-definido no Decreto Municipal nº. 003/2024. Será de competência do fiscal, receber e fiscalizar o objeto garantindo sua devida execução, bem como, será de responsabilidade do gestor, acionar os meios pertinentes, quando necessário, para garantir o recebimento de seus créditos, devendo comunicar a Autoridade Competente quando convir.

Gestor da Contratação:	Ramires Lino/Secretário de Administração e Finanças
Fiscal da Contratação:	Welinton da Silva/ Diretor de Compras Administração
Suplente do fiscal:	Ivana Tereza Lourenço Galm /Compras Administração

10. FORMA JULGAMENTO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Modalidade de Licitação:	Pregão Eletrônico;
Tipo de objeto:	Comum;
Empreitada:	Não se aplica;
Critério de julgamento:	Menor Preço;
Forma de julgamento:	Menor preço por item;
Modo de disputa:	Não se aplica.
Intervalo de lances:	Um por cento (2%) PARA MENOR PREÇO POR ITEM;

Balneário Rincão/SC, 06/03/2025.

Welinton da Silva
Diretor de Compras

Ivana Tereza Lourenço Galm
Compras Administração

Ramires Lino
Secretário de Administração e Finanças

